constitucionalmente elaborada, isenta de vícios, não havendo restrições a fazer 
quanto a sua redação e técnica legislativa. 

Quanto ao mérito, verificamos que o presente Projeto de Lei tem o intuito de 
viabilizar a prestação de contas da Secretaria Municipal de Cultura – SEMC, por 
meio de devolução do valor de R$ 2.587,15 (dois mil, quinhentos e oitenta sete 
reais e quinze centavos), referente ao Termo de Convênio Nº 
CNV/319/SEJUCEL/PGE/2023 junto ao governo do Estado por intermédio da 
Secretaria da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, e Prefeitura 
Municipal de Cacoal, objetivando apoio financeiro do Estado para custear a